st &

Oficio n°36/2011 Lapa, 27 de janeiro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 08/2011, que dispbe

sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 70 / 2011
27/01/2011 - 16:00

-
avel: INE

Exmo. Sr. -
JOAO RENATO LEAL AFONSO P
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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Municirio pa LAra
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 008 DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Paranad, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 39.0000,00 (Trinta e Nove
Mil Reais), para ser repassado através de subvencgéo social para o Centro de Recuperacéo
Nova Esperanga — CERENE - LAPA/PR, dentro da seguinte dotacao:

10 — Secretaria de Saude e Agao Social

10.02 - Diretoria Geral de Saude

08.301.0033.2.054 — Beneficios de Assisténcia a Saude

3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais...........c...ccceeieeiceeeeeeecan, R$ 39.000,00
L | OSSN U US——— R$ 39.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior seréo
usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacédo orcamentaria:

10 — Secretaria de Saude e Ag¢ao Social

10.02 — Diretoria Geral de Saude

08.301.0033.2.054 — Beneficios de Assisténcia a Saude

224: 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros — P. Juridca..R$ 39.000,00
TOTAL senminiimsmmmsm s il anss S st ams R$39.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de Janeiro de 2011.




Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA La

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 008, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial, para repasse de subvencgéo social ao Centro de Recuperagao Nova Esperanca —
CERENE, onde é oferecido tratamento ao dependente de substancias psicoativas, através
de uma estrutura de apoio em termos fisicos e de acompanhamento integral/terapéutico,
visando transmitir — lhe, bem como envolve — lo na elaboragdo de recursos que o viabilize
novamente como um ser social e autbnomo.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementacao, serédo efetivados
por meio de cancelamento parcial de dotacdo orcamentaria constante do artigo 2° deste
Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacéo,

aguardo a aprovacgao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de janeiro de 2011.

Péu/é César Fiafe



Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

Oficio n® 038 Lapa-PR, 27 de Janeiro de 2011.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Venho por meio deste, solicitar a inclusdo na sessao extraordinaria
solicitada por intermédio do Oficio n°® 020, de 11 de janeiro de 2011, os Projetos de
Lei abaixo nominados:

- n° 08, de 24 de Janeiro de 2011, que tem por ementa: Dispoe
sobre Abertura de Crédito Adicional Especial;

- n° 09, de 27 de Janeiro de 2011, que tem por ementa: Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Centro de Recuperacdo Nova
Esperancga - CERENE, para repasse de subvengdo mensal e da outras providéncias.

Para justificar tal solicitacdo, segue anexo C.I. n°® 024/2011, da
Secretaria Municipal de Saude e Agao Social.

Ao ensejo envio a V.Exa. os meus protestos de estima e
consideracao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 17 de Janeiro de 2011.

Préfelto Municipal

Paulo ‘Cesar FLat F{elr/at/

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

protocolo N°: 68 | 2011
27/01/2011 - 15:56

Exmo. Sr. ~—Responsavel INE
JOAO RENATO LEAL AFONSO

Presidente da Camara Municipal

Nesta
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De: Secretaria de Saude e Ac¢ao Social
Para: Procuradoria Geral do Municipio

A/C — Dr. Mauro Raul Pinheiro Machado

Prezado Senhor;

Solicitamos verificar da possiktilidade de agilizar o processo de
aprovagao do Termo de Convénio da Entidade Centro de Recuperagéo Nova
Esperangca — CERENE LAPA-PR, a ser protocolado na Camara Municipal, em
Sessao Extraordinaria devido a necessidade urgente de repasse de recursos a
entidade, pois esta depende da verba repassada pelo Municipio para a
manutengao de suas atividades, que envolvem atendimentos a dependentes de
substancias psicoativas de nosso Municipio.

Destacamos que a Entidade necessita deste recurso para pagamento de
pessoal, além do material de consumo de uso diario, despesas com agua, luz,

gas e telefone.

Atenciosamente,

Hildegard
Secretaria Municipal de Saude e Ac¢ao Social



ESTADO DO PARANA ‘

ANTEPROJETO DE LEI N° 08/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 27/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/_ _/2011.

‘A COMISSAO DE

JOAd | ;rézxﬁfo ﬁ;AL AFONSO

Presidente da Camara Municipal da Lapa |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagao, no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. |

LaPA-em &5 /47 /2011

7/~ ACYR HOFFMANN |
dem‘e / Comz;rao de Le(gz,r/apao ]mlz;a e Reda;ao |

l

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 08/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 27/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia L2011

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO ‘
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , , para.

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011, em |
substituicio 20 autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Ly
> o

mZ8 /2 /2011 LA B
’ Vi 2 L {%’4 SR ;
/ S0 ACYR HOFFMANN |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em (7 0 L 2011

Relator |

- COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN _ N
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 08/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 27/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Flnangas e Orgamento, em 2/0/172;?

/%//

W {¥V0 LEAL AFONSO |
Pre;z entt da Camam Munzczpa/ da Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ; !
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Les. : {

LaraA erﬂ?M/L/ZOll

///”' /f’/

]OSE HORNMI

szdem‘e da Commao de Ewnomza, Fmamm ¢ Ommzem‘o _

CoMIssA0 DE ECONOMIA, FINANGAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO (hs

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 08/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 27/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECconomia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Cdsa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n°® /2011, em |
'substitui¢ao ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

%
%
|
|
|
%

ol Lo Y //%//é(/% /%///

R]OSE HORN NING

omzmw de Ewnomza Pznamm ¢ Ormmmto ‘

dente

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto en’Zj Aa7)on
g /,///?&y/sz//

ela tor |

——— i e e e o

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 010/2011

Ref. Projeto de Lei n° 08/2011
Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 39.000,00 ( trinta e

nove mil reais).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal
demonstra que referido crédito sera utilizado no orgamento do exercicio de
2011 para efetuar repasse de subvengao social ao Centro de Recuperacao
Nova Esperanca — CERENE.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou

insuficientemente dotadas na Lei do Orgcamento”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do

artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a

indicagdo dos recursos correspondentes”.

A proépria Lei 4320/64 nos traz a distingado entre as

espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcricao infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de

dotagéo orgamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as

quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica,

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,

comogdo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso I, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




ESTADO DO PARANA

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida

de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango

patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de

arrecadacgéo;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de creéditos

adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite

ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o

cancelamento parcial da seguinte dotagdo orgcamentaria:

10- Secretaria de Saude e Acao Social
10.02 — Diretoria Geral de Saude
08.301.0033.2.054 — Beneficios de Assisténcia a Saude

224:3.3.90.39.00.00.00.1000-Outros servigos de terceiros—P.Juridica R$ 39.000,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, ndo tendo nada a se

opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 28 de janeiro de 2011

Jonathan ich Junior

Assessor idic\U

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 008/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
039/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 39.000,00 ( trinta e nove mil

reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para repasse de subvengao social ao Centro

de Recuperagao Nova Esperanga — CERENE.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

{ 7
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
(...)
V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de janeiro de

2010. P
Yo 44
// / ;

(/T 7 /
G L /T a

7 Acyr Hoffmann

Relator

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA (de N
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO /

PARECER

Projeto de Lei n°® 009/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar convénio com o Centro de
Recuperagdo Nova Esperanga — CERENE,
para repasse de subvengdo mensal e da
outras providencias.

Vem para analise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero
009/2011 de 2010, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo para o Municipio a firmar convénio com o CERENE - Centro de

Recuperacao Nova Esperanca

A titulo de justificativa, o autor do Projeto informa que o
referido auxilio sera mensal no valor de R$ 3.250,00 ( trés mil duzentos e
cinquenta reais), no periodo de janeiro de 2011 até dezembro de 2012 e que o
presente auxilio deve-se ao fato de que a referida entidade destaca-se no
auxilio de dependentes quimicos, o que causam muitos problemas de ordem

social, tratando-se de uma questao social.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvengao a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, sob pena de suspensao e devolugao dos recursos nao aplicados na
destinagao mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do
Estado do Parana, conforme disposto na Resolu¢édo de 03/2006, que
regulamenta os arts. 162, § 2° 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagao das transferéncias
voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da Administragcao

Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum &bice ao prosseguimento

do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao € favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de janeiro de 2011.

/ Relator

\Q\

C. Leonardi Filho
ro

Casturina’Coltz Bosch Hendrikx

Membro'
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Lapa, 28 de janeiro de 2011

A
Secretaria da Camara Municipal da Lapa

Diante da solicitagdo, em anexo,
elaborada pelos Vereadores desta Casa de Leis, determino que sejam incluidos
os projetos de Lei n°® 008/2011 e 009/2011 na Sessdo Extraordinaria do dia
28/01/2011.

Atenciosamente

AL AFONSO
NTE




LAPA - PARANA

J Lapa, 28 de janeiro de 2011

Aos cuidados do Senhor

Jodo Renato Leal Afonso

Exmo. Presidente da Camara Municipal
Lapa - Parana

Diante da solicitagdo do Executivo
Municipal, para que sejam apreciados com a maxima urgéncia os projetos de
Lei n® 008/2011 e 009/2011, e ainda, tendo em vista que os mesmos
encontram-se aptos para figurar em sessdo do dia 28/01/2011, requeremos por
meio desta que os mesmos sejam inseridos na Ordem do Dia da mencionada
Sessao Extraordinaria.

Termos em que, pede-se deferimento.

Atenciosamente
S ;

U A

7T A A
JO, C. LEONARDI FILHO CASTUR] C.B.HENDRIKX » _‘JOSE_F‘ HOFFMANN

/
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 009/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de RS
39.000,00 (Trinta e Nove Mil Reais), para ser repassado através de subvengdo social
para o Centro de Recuperagdo Nova Esperanga — CERENE — LAPA/PR, dentro da
seguinte dotacdo: ,
' 10 — Secretaria de Satde e A¢do Social
10.02 — Diretoria Geral de Saude
08.301.0033.2.054 — Beneficios de Assisténcia a Saude
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais ............ R$ 39.000,00
DRI ATT Y b s s 5 S S Ll At B e’ sorwi s Y sy o R$ 39.000,00

Art.2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacdo or¢amentaria:

10 — Secretaria de Saude ¢ Agao Social

10.02 — Diretoria Geral de Saude

08.301.0033.2.054 — Beneficios de Assisténcia a Saude

224:3.3.90.39.00.00.00.00.1000— Outros Servigos de Terceiros -
P.Juricica. R$ 39.000,00 ‘

PO 5. T8t 2o o vt st s S S ais vaniogs ebetissidan Wb s oaw R$39.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo

Céamara Municipal da L janeiro de 2011.

5
it SR JOAO / AY AFONSO
reSiden
W, | |
WIEM AR JOSE HO ‘

\

1° Secretario
e e =
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LEI N° 2551, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
39.000,00 (Trinta e Nove Mil Reais), para ser repassado através de
subvencao social para o Centro de Recuperacao Nova Esperanga — CERENE
— LAPA/PR, dentro da seguinte doacé&o:

10 — Secretaria de Saude e A¢éo Social

10.02 — Diretoria Geral de Saude

08.301.0033.2.054 — Beneficios de Assisténcia a Saude
3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencées Sociais ................... R$ 39.000,00
TEITHBL. st isiiomeiions 555 « o v o s TSRS S5 emmes o - £ 85 s s 3« e R$ 39.000,00

Art.2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo
anterior serdo usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte
dotagdo orgcamentaria:

10 — Secretaria de Saude e Agao Social

10.02 — Diretoria Geral de Saude

08.301.0033.2.054 - Beneficios de Assisténcia a Saude
224:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-0utros Serv.de Terc.—P. Jurid..R$39.000,00
TOTAL e R$39.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Fevereiro de

2011.

A’aulo César

e$ Furiati
Pref i
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